
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

N _____ DEL ____________

Proposta n. 25 del 27/01/2026

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Decreto Assessoriale n. 40 del 04/11/2025 “Subentro delle Aziende Sanitarie Locali nei 
contratti  di  beni  e  servizi,  in  capo  ad  Ares  Sardegna,  per  la  gestione  della  fase  esecutiva  e 
amministrativo – contabile. Direttive”. Recepimento ulteriori contratti ARES, adozione impegno di 
spesa e nomina RES e DEC.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore
Dott.ssa  Fabiola  Murgia  – 
Dirigente AmministrativoIl Responsabile del 

procedimento

Il Responsabile della Struttura 
Proponente

Dott. Giuseppe Melis – Dirigente 
Amministrativo

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n° 5 
di Oristano

SI [X ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 7

582738
Font monospazio
20          09/02/2026



LA DIRETTRICE  GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.;

VISTE:  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014  

e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e 

modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 

socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima;

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di 

Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24,  

con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, 

ha provveduto,  ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art.  2 del 

D.Lgs. 171/2016, alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale n. 5 di Oristano; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera 

intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a  

decorrere dal 01 gennaio 2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a 

favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale; 

VISTE:

-  la delibera n.1 del 07 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Presa d’atto del 

contratto di  prestazione d’opera intellettuale per  lo  svolgimento dell’incarico di  Direttrice Generale 

dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna 

e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”; 

- la delibera n. 2 del 12 gennaio 2026 del Direttrice Generale avente ad oggetto: “Conferma del Funzio-

nigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture affe-

renti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e ai Distretti Sa-

nitari della ASL 5 di Oristano”;

Pagina  2 di 7



RICHIAMATA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023, con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 

Melis, l’incarico di direzione della SC Acquisizione beni e servizi, afferente alla Tecnostruttura amministrativa - 

ASL 5 di Oristano,

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  “Riordino  della  disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la  Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020, avente ad oggetto “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di 

settore.” e la successiva  Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”;

VISTO in particolare l’art. 3, comma 1, lett. a, ultimo capoverso della suddetta L.R. n. 8/2025 “…. Con atto 

dell'Assessore regionale competente in materia di sanità sono definite, in raccordo con l'ARES, le modalità 

anche di subentro nei contratti in essere in capo all'ARES delle aziende sanitarie della Sardegna destinatarie 

dell'appalto, i relativi criteri applicativi e gli ambiti di intervento da parte del medesimo assessorato regionale 

competente in materia di sanità;"

VISTE:

• la nota dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale 

della Sanità – prot. n. 18489 del 08/07/2025, con la quale sono stati definiti gli ambiti di competenza 

ARES/Aziende  Sanitarie  per  la  stipulazione  di  contratti  d’appalto  ai  sensi  della  L.R.  n.  8  del 

25/03/2025 e delle funzioni centralizzate delegate all’ARES Sardegna, in particolare attribuendo ad 

ARES i contratti relativi al perimetro di gestione dell’Hub del farmaco, che saranno quindi gestiti da 

ARES anche per la fase esecutiva (tipicamente i farmaci, esclusi i  vaccini e stupefacenti, e tutti  i  

dispositivi  medici a scorta con basso profilo tecnologico, escluse le protesi,  gli  impiantabili  attivi,  i 

dispositivi in service ed in generale i prodotti attualmente gestiti a transito per le sale operatorie e 

quelli  in  gestione conto deposito  e  conto visione),  e  alle  Aziende Sanitarie  la  stipula  dei  restanti  

contratti e la relativa fase esecutiva e di ciclo passivo;

• la successiva nota di ARES, con cui sono state declinate alcune procedure operative a seguito della  

suddetta nota RAS prot. n. 18489 del 08/07/2025, proponendo anche un incontro organizzativo con i 

Provveditori e i Direttori delle Farmacie;

• la DGR n. 46/23 del 03/09/2025 avente ad oggetto “Azienda regionale della salute (ARES) – Centrale 

di committenza. Modalità e criteri applicativi delle disposizioni di cui all'articolo 3, comma 3, lettera a),  

della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 e s.m.i.”;
Pagina  3 di 7



VISTO, inoltre, il  Decreto dell’Assessore Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 40 del 

04/11/2025 “Subentro delle Aziende Sanitarie Locali nei contratti di beni e servizi, in capo ad Ares Sardegna, 

per la gestione della fase esecutiva e amministrativo – contabile. Direttive”, emanato a seguito di precedente 

Decreto Assessoriale  n.  34 del  23/09/2025 che istituiva il  Tavolo Tecnico Regionale per  il  passaggio dei 

contratti attivi alle Aziende Sanitarie, con il quale viene in sostanza disciplinato il trasferimento di funzioni tra  

gli Enti del SSR disciplinando in particolare il subentro delle ASL nei contratti stipulati da ARES;

RIEPILOGATI di seguito i contenuti principali del suddetto Decreto n. 40/2025:

• la titolarità giuridica dei contratti oggetto del trasferimento di cui trattasi permane in capo ad Ares sino  

al termine finale degli  stessi;  il  subentro delle Aziende Sanitarie nei contratti  per le quote residue 

riveste carattere gestionale al fine di consentire la gestione della fase esecutiva;

• dovranno essere individuati presso le AA.SS.LL. i RES (Responsabili Esecuzione Contratto) e i DEC 

(Direttori  Esecuzione  Contratto),  i  primi  in  qualità  di  interlocutori  unici  con  il  RUP di  Ares,  che 

cureranno  e  governeranno  l’esecuzione  dei  contratti  sotto  il  profilo  giuridico–amministrativo  di 

concerto con i DEC;

• il CIG da utilizzare resterà quello acquisito inizialmente da ARES e collegato ai rispettivi contratti;

• le diverse attività di effettuazione degli ordini ai Fornitori, ai movimenti di carico sul gestionale e alla 

correlata liquidazione delle fatture avverranno tutte in ambiente ASL e non più in ambiente ARES;  

• il processo interessa, al momento, solo i contratti afferenti al Dipartimento Acquisti di ARES, come 

individuati  dal  Tavolo  Tecnico  Regionale  di  cui  al  Decreto  sopracitato  n.  34  del  23/09/2025,  con 

decorrenza effettiva del passaggio nel ciclo passivo di ciascuna ASL a far data dal 01/01/2026;

RILEVATO che, a seguito della pubblicazione del suddetto decreto n. 40/2025, ARES ha organizzato un in-

contro con le AA.SS.LL. e i rappresentanti del competente Assessorato Regionale per l’illustrazione del Decre-

to e delle attività da compiere per completare il processo di transizione dei contratti, che si è regolarmente te -

nuto – previa convocazione via mail del 06/11/2025 – in data 12/11/2025, come da Verbale pervenuto con mail 

del 26/11/2025 e conservato agli atti del procedimento; 

VISTE le seguenti ulteriori comunicazioni di ARES:

• mail 14/11/2025, con la quale è stato trasmesso (Prot. ARES 55433 del 14/11/2025) il prospetto con-

tente la prima tranche dei contratti oggetto del subentro delle AASSLL per la gestione della fase ese-

cutiva e amministrativo – contabile;

• mail 01/12/2025, con cui -  a completamento del primo inoltro - si inviava (Prot. ARES n. 58373 del 

01/12/2025) la parte residuale dei contratti oggetto del subentro da parte delle AA.SS.LL. precisando 

Pagina  4 di 7



inoltre che la gestione dei contratti dei Dispositivi Medici appartenenti alla CND W05, già inclusi nel  

primo elenco inviato con precedente mail del 14/11/2025, rimarrà in capo ad ARES Sardegna, all'inter-

no del perimetro di beni sanitari di competenza dell'Hub del Farmaco;

• mail del 03/12/2025, di trasmissione della nota prot. PG 58625 del 02/12/2025 con la quale vengono 

fornite ulteriori indicazioni inerenti il processo di trasferimento della gestione dei contratti ARES alle 

AA.SS.LL.;

• nota ARES prot. n. 58625 del 02/12/2025, con cui vengono fornite ulteriori indicazioni a supporto del  

processo di subentro, anche in risposta ad alcune richieste di chiarimento inoltrate da diverse ASL;

• nota prot. n. 62112 del 17/12/2025, con la quale viene inviato il prospetto contenente l’elenco comple-

to (1^ + 2^ tranche) dei contratti oggetto del subentro con i relativi importi residui e le quote di perti-

nenza della ASL 5 di Oristano dettagliate per conto e per tipologia (laboratorio, beni sanitari, servizi 

non sanitari);

• mail del 18/12/2025, di trasmissione dei file template in formato Excel, differenziati per tipologia di  

bene o servizio, per la creazione/caricamento massivo dei contratti sul gestionale SISaR AMC su am-

biente 35  - ASL 5 Oristano;

RILEVATO che, a seguito di tutte le suddette comunicazioni di ARES e dell’istruttoria condotta dai Servizi  

competenti di ASL Oristano, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 265 del 24/12/2025, è stato 

disposto di recepire i contratti ARES Sardegna di cui al prospetto allegato al medesimo atto (1^ + 2^ tranche),  

per i quali è demandato il subentro della ASL 5 di Oristano per la quota residuale e per la sola gestione della  

fase esecutiva, per un importo complessivo pari a € 19.514.537,95 IVA/C;

VISTA da ultimo la nota ARES prot. n. 5028 del 22/01/2026, con la quale, ad integrazione degli altri contratti 

già transitati di cui alla sopracitata Deliberazione CS n. 265/2025, si trasmettono i documenti necessari per 

procedere al subentro della ASL Oristano nella gestione della fase esecutiva e amministrativo–contabile dei 

contratti ARES Sardegna, relativi agli stupefacenti; 

VISTO il prospetto riassuntivo dei contratti di cui a tale ultima 3^ tranche, stipulati da ARES e oggetto di su-

bentro da parte di ASL 5 di Oristano, allegato al presente atto (ALL. 1) per farne parte integrante e sostanziale,  

recante tra le altre informazioni anche il CIG e le quote residue per ciascuno di essi, pari complessivamente a 

€ 773.992,98 IVA/C riferite all’anno 2026;   

CONSIDERATO che, come anche indicato nella nota ARES prot. n. 58625/2025, è necessario assumere il 

correlato impegno di spesa per la gestione dei suddetti contratti trasferiti ad ASL 5 di Oristano;

RILEVATO che:

Pagina  5 di 7



• per i contratti transitati – come previsto dal Decreto dell’Assessore Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale n. 40 del 04/11/2025 - la relativa titolarità giuridica permane in capo ad ARES,  

con permanenza quindi del RUP di ARES, rivestendo il subentro delle Aziende Sanitarie carattere uni-

camente gestionale al fine di consentire il governo della fase esecutiva;

• il RUP di ARES provvederà a determinare e gestire quanto dovuto a titolo di incentivo spettante per la 

parte dell'esecuzione di competenza della ASL;

CONSIDERATO inoltre che, come anche indicato nella nota ARES prot. n. 62112 del 17.12.2025, è neces-

sario individuare per ciascun contratto le relative figure dei RES e dei DEC ed i rispettivi Direttori Operativi, 

come risulta indicato nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. n. 1);

Su proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi 

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI RECEPIRE l’elenco dei contratti ARES Sardegna, di cui al prospetto allegato al n. 1 (ALL. 1) al presente  

atto per farne parte integrante e sostanziale, per i quali è demandato il subentro della ASL 5 di Oristano per la 

quota residuale e per la sola gestione della fase esecutiva, per un importo complessivo - quantificato per 

l’anno 2026 - pari a € 773.992,98 IVA/C.

2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato per il 2026 in € 773.992,98 

IVA/C, verrà registrato sul bilancio d’esercizio anno 2026 ed attribuito al sistema autorizzativo aziendale come 

di seguito rappresentato, rinviando ad un successivo provvedimento l’assunzione del correlato impegno di 

spesa per gli anni futuri:

ANNO UFFICIO AUT.VO MACRO
NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE CONTO IMPORTO IVA/C

2026 ASSL5 1
A501010101

Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di 
vaccini ed emoderivati di produzione regionale

€ 773.992,98

3. DI INDIVIDUARE quali: 

• RES - Responsabile Esecuzione Contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 
l’Operatore  del  Servizio  Acquisizione  beni  e  Servizi  indicato  per  ciascun  contratto  nel  prospetto 
allegato n. 1 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, supportato - quale ausiliario del  
RES -  da  altro  operatore  afferente  al  medesimo  Servizio,  che  rappresenta  –  come previsto  dal  
Decreto Regionale n. 40 del 04/11/2025 - interlocutore unico del RUP di Ares, con il compito di curare  
e governare l’esecuzione del contratto sotto il profilo giuridico–amministrativo di concerto con i DEC; 

Pagina  6 di 7



• DEC - Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli art. 114 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’Operatore indicate per ciascun contratto nel prospetto allegato n. 1 al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale, che provvederà al coordinamento di tutte le attività necessarie a garantire 
un’ottimale esecuzione del contratto, relazionando periodicamente in merito al RES. 

4. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

• al Direttore dell’Esecuzione dei contratti per gli adempimenti di competenza;

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

LA DIRETTRICE GENERALE

     Dott.ssa Grazia Cattina

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Elenco contratti transitati da ARES ad ASL

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________

Il Direttore della S. C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o  
suo Delegato _______________________________

Pagina  7 di 7

582738
Font monospazio
   09/02/2026

582738
Font monospazio
24/02/2026


		2026-01-27T12:41:07+0100
	MURGIA FABIOLA


		2026-01-29T16:43:30+0100
	Giuseppe Melis


		2026-02-06T12:45:18+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-09T10:50:02+0100
	ROSELLA CUBADDA




